
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 415  del 28/04/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 431 del 28/04/2023   
 

Determinazione   n.  415  del  28/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PUNTEGGI RELATIVI ALLA GRADUATORIA AMMISSIONE NIDI 
D’INFANZIA A.E. 2023-24  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 
VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 

15.12.2022 e ss.mm.ii.;  

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.; 

Richiamate  
- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) A.S. 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 99 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione del 
Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti i servizi 
Educativi e scolastici;  

- la deliberazione di C.C. n. 100 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione del 
Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti il controllo di 
gestione;  

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di 
aggiornare tutte le informazioni ivi contenute a seguito del trasferimento delle funzioni 
Controllo di gestione e Servizi educativi e scolastici all’Unione dei Comuni del Sorbara, 
deliberate dal Consiglio comunale con proprie precedenti deliberazioni;  

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/25 che, tra le altre cose, definisce gli obiettivi 
programmatici e strategici della performance;  
 
Premesso che 
- con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato 
amministrativo 2019/24; 
- ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 415  del 28/04/2023 

 
 

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
- che l’istruttoria relativa all’adozione del presente atto è stata svolta dai dipendenti 
assegnati al servizio istruzione Giovanna Cuzzani e Lucia Gatto; 
 
Richiamate: 
- la L.R. 19/2016 Servizi Educativi per la prima infanzia; 
- la Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la 
prima infanzia e relative norme procedurali, approvata con Deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa Regione Emilia Romagna n. 1564 del 16-10-2017; 
- il D.lgs 65/2017 attuativo della L. 107/2017 per la realizzazione di un sistema integrato di 
educazione ed istruzione; 
Ritenuto che i servizi educativi con affido quali nido, spazio bambini e centri estivi si 
propongono all’interno del sistema integrato di educazione come servizi e i servizi senza 
affido si propongono come servizi che accolgono bambini e bambine, per concorrere con 
le famiglie alla loro cura, educazione e socializzazione, promuovendone il benessere e lo 
sviluppo dell’identità dell’autonomia e delle competenze nonché come servizi di supporto 
alla genitorialità e di conciliazione dei tempi cura/lavoro; 
 
Considerato che il Comune di Castelfranco per la gestione dei servizi educativi, in 
ottemperanza alla normativa vigente e per il raggiungimento della finalità sopradescritta si 
è dotato dei seguenti atti di indirizzo:  
- Regolamento servizi educativi, scolastici e interventi per il diritto allo studio approvato 

con deliberazione di C.C. 20/2022; 
- Regolamento dei servizi educativi e scuola infanzia approvato con deliberazione di 

C.C. 20/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 09/03/2023 che approva il Piano dell’offerta dei 
servizi educativi per l’infanzia A.E. 2023/2024, disciplinando l’organizzazione dei seguenti 
servizi:  

- Nido d’infanzia “Arcobaleno” – c/o Scuola Picasso  
- Nido d’infanzia “Girandola” – c/o Scuola Picasso  
- Nido d’infanzia “Scarabocchio” – c/o Nido Arcobaleno/Girandola- via Alfieri  
- Nido d’infanzia “Girasole” – via Filzi, 19, frazione di Piumazzo;  
- Nido d’infanzia “Maggiolino” – via papa Giovanni XXIII, frazione di Gaggio di Piano;  
 
Dato atto che il vigente Piano dell’Offerta dei Servizi Educativi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 31 del 09/03/2023 ha stabilito la disciplina dei criteri di 
ammissione ai nidi e spazio bambino; 
Dato atto che con determinazione n. 256 del 15/03/2023, è stato approvato il 
procedimento per le ammissioni ai servizi  educativi A.E. 2023/2024 fissando il termine per 
la presentazione delle istanze dal 20 marzo al 4 aprile 2023; 
Preso Atto che entro il termine stabilito sono pervenute complessivamente n. 158 
domande d’iscrizione così suddivise: 
- n. 144 domande ammissibili in quanto presentate da cittadini residenti; 

- n. 2 domande non ammissibili in quanto presentate per bambini già frequentanti il nido 

d’infanzia nell’a.e. corrente; 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 415  del 28/04/2023 

 
 

- n. 12 domande di cittadini non residenti e quindi valutabili solo successivamente 

all’esaurimento della graduatoria delle domande dei residenti qualora residuino posti 

disponibili, redigendo, se necessario, apposita graduatoria  per i bambini non residenti; 

Dato atto che tra le 144 istanze ammissibili : 
- n. 118 sono relative ai nati da gennaio 2021 a novembre 2022; 
- n. 26 sono relative ai nati/nascituri gennaio/giugno 2023 e dicembre 2022; 
 
Dato atto che la competente Commissione composta dal Dirigente e da Giovanna Cuzzani 
e Lucia Gatto dipendenti assegnati al servizio istruzione, ha valutato l’assegnazione dei 
punteggi assegnati così come risulta dall’allegato A) al presente atto;  
 
Ritenuto pertanto necessario: 

- approvare complessivamente l’assegnazione dei punteggi agli aventi diritto distinguendo 
2 graduatorie: graduatoria lattanti (nati/nascituri gennaio/giugno 2023 e dicembre 2022) e 
graduatoria dei nati da gennaio 2021 a novembre 2022 (Allegato A); 

- assegnare n. 10 giorni naturali e consecutivi, dal 28 aprile al 7 maggio 2023, per 
eventuali ricorsi in ordine alla ritenuta erronea assegnazione dei punteggi stessi; 

- successivamente e comunque entro il 12 maggio 2023 approvare la graduatoria 
definitiva di ammissione ai nidi d’infanzia con indicazione del servizio a cui è assegnato 
l’utente; 

 

Ritenuto necessario pubblicare la graduatoria provvisoria all’albo pretorio on-line del 
Comune e diffondere l’informazione mediante gli strumenti comunicativi a disposizione 
dell’ente ossia:  

- aggiornamento sito istituzionale dell’ente nella sezione dedicata;  
- invio comunicazione agli utenti che hanno presentato domanda d’iscrizione;  
- inserimento informazione su pagina Facebook. 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente, il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello 

sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di prendere atto della 

istruttoria condotta dalla competente commissione ritenuta meritevole di approvazione 
relativamente alla assegnazione dei punteggi alle istanze di ammissione al nido 
d’infanzia A.E. 2023/2024 come risultante dall’allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’elaborato B) con l’elenco nominativo dei bambini ammessi alle suddette 
graduatorie, del quale si omette la pubblicazione ai fini della protezione dei dati 
personali ma che verrà conservato agli atti del Settore al Cittadino- Servizi Educativi e 
Scolastici e l’elaborato B1 quale istruttoria completa da cui discendono l’elaborato B) e 
l’allegato A);  

3. di stabilire che eventuali ricorsi dovranno essere presentati al Servizio Educativi e 
Scolastici entro il giorno 7 maggio 2023 e che, alla scadenza di suddetto termine e 
comunque entro il giorno 12 maggio 2023, in esito alla valutazione di eventuali ricorsi, 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 415  del 28/04/2023 

 
 

con successivo atto monocratico, saranno approvate le graduatorie definitive di 
ammissione ai nidi d’infanzia con indicazione del servizio a cui è assegnato l’utente; 

4. di dare atto che nel rispetto della normativa sulla privacy, ciascun utente è individuabile 
col numero di protocollo assegnato dal sistema telematico comunale al ricevimento 
della domanda e contestualmente comunicato all’indirizzo di posta elettronica di invio 
della domanda, o attribuito al momento della presentazione della domanda cartacea; 

5. di dare informazione di detto provvedimento mediante gli strumenti comunicativi a 
disposizione del Comune, ossia mediante:  
- aggiornamento sito istituzionale dell’ente nella sezione dedicata;  
- invio comunicazione agli utenti che hanno presentato domanda d’iscrizione;  
- inserimento informazione su pagina Facebook. 

 

 

Castelfranco Emilia,  28/04/2023  
 
Determinazione   n.  415 del  
28/04/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


